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OÜ SFÄÄR PLANEERINGUD 2017 

 

TEKST JA JOONISED: KERTTU KÕLL 
 

KÕIK ÕIGUSED KAITSTUD. TÖÖ JA SELLE ÜLESEHITUS ON KAITSTUD EESTI VABARIIGI AUTORIÕIGUSSEADUSE KOHASELT. 
KÄESOLEVAT PLANEERINGUT VÕIB OSALISELT KOPEERIDA RAPLA VALLAVALITSUSE, HUVITATUD ISIKU VÕI SISEMINISTEERIUMI 
OTSTARBEKS JA KASUTADA PROJEKTEERIMISE ALUSEKS PLANEERINGUALAL. MUUDEL JUHTUDEL TULEB TÖÖ VÕI SELLE OSA 
KOPEERIMISEKS VÕI PALJUNDAMISEKS GRAAFILISELT, ELEKTROONILISELT VÕI MEHAANILISELT (VALGUSKOPEERIMINE, 
FOTOGRAFEERIMINE) VÕI TÖÖ ÜLESEHITUSE KASUTAMISEKS KÜSIDA OÜ SFÄÄR PLANEERINGUD KIRJALIKKU LUBA. 
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EESSÕNA 

 

 

Käesolev Rapla Keskväljaku ehitusprojekt on koostatud 5 osas: 

Osa 1. Köide 1. Arhitektuur ja maastikuarhitektuur (Kavakava OÜ);  

Köide 2 Haljastus ( OÜ Sfäär Planeeringud); 

Osa 2. Teeprojekt (T-Model OÜ) 

Osa 3. Tehnovõrgud (T-Model OÜ) 

Osa 4. Konstruktsioon (Ekspertiis ja Projekt OÜ) 

Osa 5. Tehnoloogilised lisad (T-Model OÜ) 

 

Käesolevas köites OSA 1. Köide 2. Haljastus, on käsitletud haljastuse 

projekteerimist. OSA 1 Köide 1 Arhitektuur ja maastikuarhitektuur on 

käsitletud väljaku projekteerimise kontseptsiooni, sillutise lahendust ja 

väikevormide projekteerimist.  
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 ÜLDOSA 

Käesolev Rapla Keskväljaku ehitusprojekt on koostatud 5 osas: 

Osa 1. Köide 1. Arhitektuur ja maastikuarhitektuur (Kavakava OÜ);  

Köide 2 Haljastus ( OÜ Sfäär Planeeringud); 

Osa 2. Teeprojekt (T-Model OÜ) 

Osa 3. Tehnovõrgud (T-Model OÜ) 

Osa 4. Konstruktsioon (Ekspertiis ja Projekt OÜ) 

Osa 5. Tehnoloogilised lisad (T-Model OÜ) 

 

Käesolevas köites OSA 1. Köide 2. Haljastus, on käsitletud haljastuse 

projekteerimist. OSA 1 Köide 1 Arhitektuur ja maastikuarhitektuur on 

käsitletud väljaku projekteerimise kontseptsiooni, sillutise lahendust ja 

väikevormide projekteerimist.  

1.1 Üldandmed  

 Ehitise üldandmed. Projekteerimistöö piiritlus.  

Projektala paikneb Rapla vallas, Rapla linnas, kahel pool Tallinna 

maanteed, linna keskuses. Ajalooliselt on projektalal paiknenud 

Holliwoodi multimeediakeskus, mida hakati ehitama 1989. aastal, kuid 

mille ehitus jäi pooleli. Hoone lammutati 2002. aastal. Täna paikneb 

kunagise hoone asukohal avatud ilmega haljasala nn Hollivuudi plats, mis 

heakorrastati 2012. aastal. 

 

Ehitusobjekti aadress: Rapla kesväljak 

Kinnistu nimi: nn Hollivuudi plats ja nn Veteranide park 

Katastri tunnused: 66901:001:0263 (Hollivuudi plats); 66901:001:0265 

(Veteranide park); 67001:003:0012 (Tallinna mnt); 67001:007:0024 

(Kultuurimaja);  

Projekti ala pindala: 6900m2 (keskväljaku I etapp, ilma nn tegevuste 

pargita) 

Maakasutuse sihtotstarve: keskväljaku osas linnaväljaku maa 100%; 

Tallinna maantee (ehk riigimaantee 27) osas 100% tee ja tänava maa.  

 

Kinnistud kuuluvad: Rapla vallale, riigile ja eraomanikele 

Projektalal kasvava olemasoleva haljastuse ülevaade on toodud ptk 2.  
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Rapla keskväljaku ja linnaruumi kohta korraldati 2015. aastal 

arhitektuurivõistlus, mille I koha võidutöö „Holly“ lahendus on käesoleva 

projekti koostamise aluseks. Võistlus toimus EV100 arhitektuuri-

programmi „Hea avalik ruum“ raames. 

1.2 Alusdokumendid 

 Lähteandmed  

 Kavakava OÜ arhitektuurikonkursi võidutöö Holly 2015.  

 Rapla keskväljaku ehitusprojekti eelprojekt, Kavakava OÜ, 2016. 

 Rapla keskosa maa-ala geodeetiline mõõdistus. OÜ Rapla Maamõõdubüroo, 

Töö nr. 16-0053, mai 2016. 

 Projekteerimistingimused ja tellija lähteülesanne. 

 Dendroloogiline hinnang. OÜ Sfäär Planeeringud, juuni 2016 (LISA 1). 

 

 Kasutatud normdokumentide loetelu 

 Ehitusseadustik (RT I, 05.03.2015, 1); 

 EVS 907:2010 „Rajatise ehitusprojekt“; 

 Eesti Standard EVS 843:2016 „Linnatänavad“. 

 Eesti Standard EVS 865-2:2014 „Ehitusprojekti kirjeldus. Osa 2: Põhiprojekti 

seletuskiri ); 

 Rapla Vallavolikogu 26. jaanuar 2006. a määrus nr 4 „Rapla valla kaevetööde 

eeskiri„. 

 
 

Lisaks olid töö koostamise aluseks alljärgnevad juhendid (kasutatud projektis toodud 

nõuete aluseksmaterjalidena): 

 Tuul, K. Linnahaljastus. Tallinn 2009; 

 „Õuealade taimestik. Hooldusjuhendi koostamine. RT 89-10949et“; 

 „Õuealade haljastustööd“ RT 89-10639-et ; 

 Maa-Ryl 2010; 

 Infra RYL 2010 osa 1 „Taimitarhakasvien lajittelu- ja niputus juhiset“; 

 InfraRYL 2010 või EVS-EN 1342:2012 „Looduskivist sillutuskivid 

välissillutiseks. Nõuded ja katsemeetodid“. 

 Mölder, A. Haljasalade kasvupinnased ja multšid. Luua, 2011. 

 RT-89-10620-et Haljasalade mullatööd; 
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Samuti kasutati taustmaterjalidena Tallinnas ja Helsingis kasutusel olevaid 

haljastusega seonduvaid normdokumente (kuna Rapla linnas vastavad 

normdokumendid puuduvad või pole seal käsitletud haljastusega seonduvat): 

 Tallinna Linnavalitsuse 3. mai 2006. a määrusega nr 34 kinnitatud „Puit-

taimestiku ja haljastuse inventeerimise kord“; 

 Tallinna Linnavalitsuse 28. Septembri 2011. a määrus nr 112 „Avalikule alale 

puude istutamise kord“; 

 Tallinna Linnavolikogu 2. september 2004. a määrus nr 32 „Tallinna 

kaevetööde eeskiri“; 

 Tallinna Linnavolikogu 19.05.2011. a määrus nr 17 „Puu raieks- ja hooldus-

lõikuseks loa andmise tingimused ja kord”; 

 Helsingin kaupunkikasviopas. Helsingin kasvisuunnittelun työkalupakki. 

Helsingin kaupungin rakennusviraston julkaisut 2010:12/Katu- ja puisto-

osasto.  

 Viherrakentamisen yleinen työselostus. VRT´11. Viherympäristöliitto; 

 Viheralueiden hoito. VHT´05. Viherympäristöliitto.  
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 PROJEKTALA OLEMASOLEVA HALJASTUSE 
ÜLEVAADE  

Projekteeritava ala kohta on koostatud dendroloogiline hinnang, mis on 

toodud projekti lisas (vt Lisa 1). 

 

Planeeringualal paiknevad mitmekesise kõrghaljastusega avalikult 

kasutatavad halasalad, kus leidub ka väärtuslikku haljastust.  

 

Ala idapoolses osas paiknev nn Hollivoodi park on rajatud 2002. a 

lammutatud Hollivoodi multimeediakeskuse hoone kohale 2012. aastal. 

Ala on lage ja avatud ilmega haljasala, mida läbivad jalakäijate teed ning 

kus murupinnad vahelduvad puitraamides püsi-, sibul- ja suvelillede 

istutusaladega. Kõrghaljastust alal ei kasva. Kõrghaljastust kasvab 

Kultuurikeskuse ääres, kus kasvab üks vanem ja elujõuline vaher.  

 

Nn Veteranide park paikneb lääne pool riigiteed 27 Rapla - Järvakandi – 

Kergu (Tallinna maantee). Tegemist on mitmekesise haljastusega 

haljasalaga, kus kasvab nii leht-, kui ka okaspuid. Alal kasvab 

väärtuslikku haljastust ja vähemal määral ka eriliselt väärtuslikku 

haljastust. Eriliselt väärtuslikud on kaks vana lehist, mis on vanad ja 

elujõulised puud. Silmapaistvad ja väärtuslikud on ka vanad harilikud 

vahtrad, üks harilik tamm, siberi lehis ja ebatsuugad. 

 

Projektalal ei paikne ühtegi muinsuskaitsealust mälestist, Natura 2000 

võrgustiku ala ega looduskaitsealust objekti. 
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 MAASTIKUARHITEKTUURNE JA HALJASTUSE 
LAHENDUS  

Tööprojekti kontseptsioon tuleneb linnaruumilise ideekonkursile esitatud töö ideest. 

Projekti lahenduse välja töötamisel olid eesmärkideks: 

 

1. Olemasoleva haljastuse väärtustamine väljakuruumi osana ja vanade puude 

maksimaalne võimalik säilitamine lähtudes uuest ideelahendusest; 

2. Valida uusi taimeliike lähtudes kasvutingimustest, ümbritsevasse keskkonda 

sobivusest ja aastaaegade vaheldumisest; 

3. Põõsaste ja püsikute rajamise abil erinevate elupaikade loomine putukatele ja 

lindudele.  

 

Väljaku paremaks toimimiseks soovitatakse väljaku haldajal määrata edaspidise 

halduse käigus pargile n.-ö. Tegevuste kuraator, kes organiseeriks parki erinevaid 

festivale, näitusi, lasteprogramme, kontserte jne. Seda võib teha koostöös Rapla 

Kultuurikeskusega. 

 

Kuna rajatavat haljastust on väljakul vähesel määral, on see kontrastina lopsakas ja 

loodusilmeline. Haljastuse kujunduse kontseptsioon rõhub aastaaegade vaheldumisele 

ning rütmilisusele looduses. Väljakul tekivad kuude lõikes erinevad fookuspunktid, 

mis aitavad tajuda aastaaegade vaheldumist. Suur osa projekteeritud haljastuse 

liikidest käiguteede ääres on atraktiivsed vähemalt 9 (-12) kuud. Ülevaade kasutatud 

taimeliikide atraktiivsusest on toodud Tabel 1. 

 

Istutusalad väljaku sees 

Suurem istutusala (tähis joonisel 01 ja 02) on projekteeritud nö Veteranide pargi 

poolsesse osasse, eesmärgiga säilitada olemasolevaid väärtuslikke puid ja püüdes 

säilitada nende kasvutingimusi. Osaliselt on istutusala ümbritsetud tugimüüriga. 

Istutusala 01 ja 02 serva lahendus on toodud OSA1 Köide 1 Arhitektuur ja 

maastikuarhitektuur D JOONISED JOONIS A 2-22 ja istutusala tüüplõige 

olemasoleva puu juures käesolevas köites JOONISED JA LÕIKED MA 1-1-6.  

 

Puude ja põõsaste rajamiseks istusualale on võimalusi vähe, kuna suur osa alast 

paikneb olemasolevate säilitatavate puude juurestikukaitsealal. Puudest ja põõsastest 

on alale ette nähtud istutada üks Sahhalini kirsipuu „Accolade“ Prunus sargenti 

„Accolade“ ja põõsastest kolm lamarcki toompihlakat Amalanchier lamarckii.  

 

Istutusala 01 ja 02 on kujundatud metsaaiana. Kirjeldatud alal kasvavad olemasolevad 

vanad puud ja tegemist on osaliselt varjulise kasvukohaga. Suurte puude juurtel on 

keeruline uut haljastust rajada. Erinevate stsenaariumite läbi kaalumisel otsustati 

rajada liigirikas metsa-alustaimestikule iseloomulik haljastus, kus kevadel õitsevad 

sibullilled ja lühiajalise õitsemisega lilled, suvel annavad tooni sõnajalad ning teised 
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lopsakama lehestikuga taimed. Istutusalade käiguteede servad on kujundatud 

dekoratiivsemate metsaaia taimedega.  

Istutusala äärde rajatakse taaskasutatud munakividest dreenitav ala (vt Projekti 

insenertehniline osa Sadeveekanalisatsioon), vuukides hallides toonides 

graniitkillustik fr 4-12 mm. Dreenitava ala äärde on valitud taimeliigid, mis taluvad 

liigniiskust: kilpleht Darmera peltata, ameerika punanupp Sanguisorba menziesii 

kombineeritud hariliku ussitatra ´Hohe Tatra´ Bistorta officinalis ´Hohe Tatra´, hiina 

astilbe ´Vision in White´ Astilbe chinensis- ´Vision in White´ jt. Istusala ääres 

paiknevad kaks muruala, mille äärde on paigutatud istumisvõimalusi ja muusikalist 

mänguväljakuinventari. Murualade sisse istutatakse sibullilli: sillad Scilla, valgeid ja 

siniseid krookusi (Crocus). Lilledest on kasutatud peamiselt kevadel õitsevaid kiiresti 

kuivavate lehtedega sibullilli. Kohese tulemuse saavutamiseks ja perspektiivse 

kasutuskoormuse tõttu rajatakse muru muruvaibana. Ühte muruala läbivad betoonist 

astmeplaadid.  

Istutusalade komponeerimisel lähtuti põhimõttest, et istutusala peab olema 

dekoratiivne ka taimede vananedes. Taimede ühikute arv, mitme kaupa istutada, on 

toodud Tabel 1 JOONIS MA-1-1. 

Istutusalad on eraldatud murualadest ja munakividest aladest metallist peenrapiiretega 

MILFORD OUTLINE MK-OLG 15/6 (kinnitatud iga 50 cm järel Milford AluExel 

kinnistusvaiaga).  

Istutatud puud/ olemasolevad puud sillutatud väljakul 

Väljakule on projekteeritud istutusalad sillutatud alade sees, kuhu istutatakse rumeelia 

männid (Pinus peuce), mille alusele rajatakse taaskasutatud munakividest ala. Samuti 

paikneb osa olemasolevatest säilitatavatest puudest sillutatud aladel. Munakivid puude 

alusel tuleb välja valida ühtlase suurusega ja lamedama pinnaga. Kivid peavad maa 

sees paiknema vähemalt pooles ulatuses, maapinna peale jääv osa peab välja ulatuma 

vähemalt 10 cm ulatuses, et hoida kinni puude ümber rajatavat multši (fraktsioon 0-

15mm) puu tüvest 50 cm raadiuses. Munakivide vuukides hallides toonides 

graniitkillustik fr 4-12 mm. Puu tüüpne istutusala lõige sillutises on toodud OSA 1 

Köide 1 Arhitektuur ja maastikuarhitektuur D JOONIS A 2-42. Uute puude 

istutamisel sillutatud aladele tuleb kasutada kastmissüsteeme Mona Ring. Uue 

haljastuse rajamise lahendus on toodud joonisetel vt ka JOONISED JOONIS MA-1-

1., istutuste lõiked on esitatud OSA1 Köide 1 Arhitektuur ja maastikuarhitektuur D 

JOONISED JOONIS A 2-22 ja istutusala tüüplõige olemasoleva puu juures 

käesolevas köites JOONISED JA LÕIKED MA 1-1-6. 

Konteinerite e lillekastide lahendus on toodud OSA 1 Köide 1 Arhitektuur ja 

maastikuarhitektuur ptk 4.2.2 ja D JOONISED A 4-01, A 4-02, A 4-03, A 4-04, A 4-

05, A 4-06, ja A 4-07. Väljakule on projekteeritud kolm konteinerit, neist üks on 

suuremõõtmeline ja maapinnaga ühendatud, mida võib vaid tinglikult konteineriks 

nimetada (istutusala 04). Taimede istutamisel on kasutatud kordusi ja lähtutud 

kasvukoha tingimustest.  
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Kastmisotsade paiknemine koos vooliku raadiustega (25 m) on toodud JOONISEL 

MA 1-1. Projekteeritud veevõtukohad paiknevad sellise tihedusega, et 25 m pikkuse 

kastmisvoolikut kasutades on kaetud kogu pargiala kastmine. 

 

Väljaku üleminekualadele rajatav haljastus 

Väljaku üleminekualale Tegevuste parki on ette nähtud istutada rumeelia mände 

(Pinus peuce). Väljaku kagunurka, on ette nähtud istutada kolm Sahhalini kirsipuud 

„Accolade“ Prunus sargenti „Accolade“.  

 

3.1 Olemasoleva haljastuse säilitamine ja kaitse ehitustegevuse ajal 

Olemasoleva säilitatava haljastuse kaitseks tuleb rakendada meetmeid puu juurestiku 

kaitsealal, mis on puud ümbritsev ala, kus on puu elutegevuse tagamiseks piisav 

juurekava. Juurestiku kaitseala arvutatakse järgmiselt: tüve rinnasläbimõõt 

cm x 0,12= kaitsevööndi raadius meetrites (puude tüve rinnasläbimõõt on toodud 

dendroloogilises hinnangus). Lahenduse välja töötamisel kaaluti ka erilahenduste 

kasutamist, kus sillutis rajatakse kruvivaiadega kinnitatud toetusrestidele, kuid 

projekti eelarve tõttu erilahendustest loobuti. JOONIS MA 1-1 on toodud alad, kus 

kaevetööd uue sillutise või trasside rajamiseks tuleb läbi viia käsitsi või kasutades 

suruõhu põhimõttel Air Spade meetodit. Air spade meetod ei kahjustata puu kudesid 

ega kiude ning olemasolev pinnas eemaldatakse ilma mehhaanilise sekkumiseta. Air 

spade meetodil kobestatud pinnas teisaldatakse imurauto kaasabil. Pinnase 

eemaldamise järel tuleb koheselt paigaldada tugevdatud kasvupinnas sillutise 

paigaldamiseks. Vältida tuleb narmasjuurte kuivamist. Vajadusel võib kvalifitseeritud 

arborist läbi viia juurestiku hoolduslõikuse planeeritud sillutise alla jäävatel aladel. 

Üle 4 cm läbimõõduga juuri ei tohi läbi raiuda, see muudab puu altiks haigustele. 

Juhul, kui üle 4 cm läbimõõduga puujuured segavad tehnovõrkude paigaldamist, tuleb 

juurte läbilõikamine kooskõlastada Rapla Vallavalitsuse heakorraspetsialistiga. 

Peenemad juured lõigatakse läbi sirgelt terava lõikevahendiga. 

 

Kui kaevetöö sooritatakse puude juurestiku kaitsealas, nähakse ette paljastunud 

puujuurte katmine külmumise või kuivamise eest, kuival perioodil ka puude kastmine 

(puu juurestik võib katta näiteks niiske turbaga). 

 

Kaevetööga seotud alal piiratakse üksikpuud või puude grupid piki juurestiku 

kaitseala piiri ajutise piirdeaiaga. Samuti piiratakse olemasolev säilitatav haljasala 

piirdeaiaga. Lisaks on vajalik säilitatavate madalale ulatuvate võrade kaitsmine 

piirdeaedadega, et ehitusmasinad võrasid ei vigastaks. Piirdeaed peab olema selline, 

mida ei saa kohapealt ära liigutada ja selle paigaldus- kaugus puude võra välimisest 

piirist on 1,5 m. Tsooni märgistus tuleb säilitada kuni viimaste haljastustööde 

valmimiseni. Ehitustegevuse läbiviimisel tuleb paigaldada säilitatavatele puudele 

tüvekaitsed (vt Skeem 2). Puude tüvi kaitstakse tüve ümber püsti kinnitatud laudade 

või prussidega. Lauad või prussid peavad ulatuma puude tüvel alumiste oksteni kuid 



 
 

 
S F Ä Ä R 

PLANEERINGUD 
 

Töö nr 16/8 

Töö nimetus Rapla keskväljaku ehitusprojekt 

Osa OSA 1. Köide 2. Haljastus. 

Projekti staadium Tööprojekt 

Ehitise aadress Rapla keskväljak 

 

12 

 

mitte kõrgemale kui 4,0 m. Puu tüve ja laudade/prusside vahele paigaldatakse 

pehmenduskiht. Lauad/prussid paigaldatakse nii, et nad ei toetuks puude juurtele. 

Jälgida tuleb, et ehitustegevuse käigus ei vigastataks puude oksi ja juuri. Pärast 

ehitustööde lõppu eemaldatakse kõik ajutised piirded ja kaitsed ning veendutakse, et 

puud ja põõsad ei ole ehitustööde käigus vigastada saanud.  

 

Kaevetöö tegemisel säilitatavate puude läheduses, kus võib olla tegemist kergesti 

variseva pinnasega, rajatakse tugiseinad, mis väldivad juurestiku kahjustumist pinnase 

nihkumise tagajärjel. 

 

Kuival perioodil kastetakse kahjustatud juurtega puid ning paljastunud juured 

kaetakse kuivamise vältimiseks. Katta võib näiteks märja turbapinnase ja 

multšikangaga. Paljastunud juurtega puid, mis on kaetud ajutiselt turbapinnase ja 

multšikangaga, kastetakse ja niisutatakse sel määral, et turvas on käega katsudes, 

juurte sügavusest, niiske. Kui juured jäävad avatuks ka põuaperioodil tuleb 

kastmisintensiivsust tõsta. 

 

Pärast haljastuse rajamist piiratakse osa rajatud haljastust kaitsepiirdega, et kaitsta 

haljastust ehitustööde järgselt, vältida üle rajatud murualade käimist ning vältida 

lumelükkamisest tingitud võimalikke kahjustusi rajatud haljastusele.  

 

Piirete põhimõtteline lahendus on toodud Fotol 1. Piirded paigaldatakse peenarde 

välisservast ja otstest 15 cm kaugusele.  
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Foto 1. Näide pulbervärvitud terasest maapinda ankurdatud metallpiirdest haljastuse 

kaitseks. 

 

Materjale, töövahendeid, pinnast jm ei tohi ladustada säilitatavate puude juurestiku 

kaitsealale väljapool teid. Pinnase ladustamine on lubatud olemasolevatel kõnniteede 

aladel. Kui ruumipuudus sunnib materjalide ladustamist puu juurestiku kaitsetsooni, 

tuleb puualune pind katta geotekstiiliga ja seejärel 20 cm paksuse liiva- või 

kergkruusa kihiga, mille peale asetatakse puidust restid materjalide ladustamiseks. 

Liiklemise või materjalide ladustamise vajadusel juurestiku kaitsealal tuleb maapind 

katta viisil, mis välistab pinnase tihenemise. Ehituse lõppedes tuleb kaitsekiht 

koristada.  

 

Kui puude kaitsetsoonis on masinate liikumine vältimatu, tuleb ala katta killustikust 

multšiga. Multš tuleb paigaldada geotekstiilile 20-30 cm paksuse kihina. Juurte 

kaitseks suurte masinate tallamise vastu asetatakse maapinnale, ümber tüve, masinate 

liikumisteele puit- või metallkilbid. Ajutised sillad (nt tugedele paigaldatud terasplaat) 

jaotavad masinate kaalu suuremale pinnale ning suruvad mulda kokku 

kontsentreeritult vaid tugede all. Kui muld on ehitustsoonis liigselt tihenenud, tuleb 

seda õhustada nt Air Spade meetodil. 
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Vältida tuleb maapinna tõstmist või langetamist puude juurestiku kaitsealal, välja 

arvatud aladele, kuhu on projekteeritud uued istutusalad. Maapinna tõstmisel taluvad 

puud 10-15 cm paksuse kihi lisamist maapinnale, kuid sellisel juhul tuleb kasutada 

poorset täidet (1:1:1 vahekorras liiv; muld ja puukoorepuru).  

 

Vertikaalplaneerimise käigus tuleb olemasolevat maapinda vastavalt vajadusele tõsta 

või langetada. Kui muuta oluliselt mullapinna taset kasvava puu lähiümbruses 

(juurekael ja aktiivne juurestiku osa), võib puu hukkuda. Selle vältimiseks on 

tööprojektis ette nähtud säilitada puude juurekaelal säilitada pinnase endine kõrgus. 

 

Peale ehitustegevust tuleb puude tervislikku seisundit jälgida ning vajadusel läbi viia 

hoolduslõikus. Võrasse ilmunud kuivad oksad võivad olla signaaliks juuremädanikest 

või mulla vee- ja õhurežiimi halvenemisest. 

 

 

Skeem 1. Juurestiku kaitsmine kaevetöödel (Mölder, 2016). 
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Skeem 2. Puutüve ja juurestiku kaitsmine ehitustegevuse ajal (Mölder, 2016). 

3.2 Raied 

Mahavõetavad puud on toodud JOONIS MA 1-1. Kokku on projektalal ette nähtud 

maha võtta 15 puud, mis jäävad ehitusalale.  

 

Kõigile olemasolevatele säilitatavatele puudele tuleb läbi viia hoolduslõikus. 

Hoolduslõikust võib teha kutsetunnistust omav arborist (vähemalt tase 3).  
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3.3 Haljastuse rajamine 

Kastmisotsade paiknemine koos vooliku raadiustega (25 m) on toodud JOONISEL 

MA 1-1.  

 

Pärast haljastuse rajamist piiratakse osa rajatud haljastust kaitsepiirdega, et kaitsta 

haljastust ehitustööde järgselt, vältida üle rajatud murualade käimist ning vältida 

lumelükkamisest tingitud võimalikke kahjustusi rajatud haljastusele.  

 

Kui uute katendite ja haljastuse rajamise ehitustööde käigus tekib vajadus piirnevate 

alade murualade taastamiseks, tuleb need taastada ehitusjärgselt (vt Projekti osa Teed, 

joonis T-7, tüüp MP6). 

 

Haljastuse rajamiseks kasutatakse puukoolis kasvatatud puid, mis on ümberistutamise 

suhtes vastupidavamad. Istutusmaterjal valitakse võimalikult suuremõõtmeline ja 

kvaliteetne. Ühte kohta istutatakse ühesuurused istikud. Istikute valimisel puukoolist 

tuleb kaasata Rapla heakorraspetsialist. Täpsemad istikute nõuded on toodud Tabel 1. 

Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele. 

 

NÕUDED HALJASTUSE RAJAJALE 

Tulenevalt objekti keerukusest peab olema rajamise käigus valla poolt tellitud nii 

omaniku- kui autorijärelvalve.  

 

Haljastuse rajajal peab olema tõendatav avaliku haljasala rajamise kogemus (suuruses 

vähemalt 0,5 ha) ning ta peab olema selles valdkonnas tegutsenud vähemalt 5 aastat. 

Objekti töödejuhatajal peab olema haljasalade rajamise ja haljasalade töödejuhtimise 

kogemust vähemalt 5 aastat. Tugipinnase rajajal peab olema varasem tugipinnase 

rajamise kogemus. Puude hoolduslõikust tohib teostada ainult kutsetunnistust omav 

arborist (vähemalt tase 3).  

 

Omanikujärelvalvesse peab olema kaasatud olema käesoleva tööprojekti autor. 

Käesoleva tööprojektiga määratakse, et taimede hange ja istutustööd ning 

garantiiperioodi hooldus peab olema ühe ja sama firma töövõtt. Haljastuse 

ehitajapoolne garantiiperiood on 2 aastat.  

 

Projekti autorite esindajad peavad olema kaasatud enne istutustööde algust (kui 

taimed on pottidega koha peal, kutsuda kohale projekti autor ja valla 

heakorraspetsialist). 

 

Istikute valimisel puukoolist tuleb kaasata Rapla Vallavalitsuse heakorraspetsialist.  
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MURU RAJAMINE 

Istutusaladel 01 ja 02 äärde rajatakse muruvaip. 

Muruvaip ehk rull-muru paigaldamiseks valmistatakse ette tihendatud aluskiht 

(paksusega 20 cm, mis on 70% mulla ja 30% killustiku fr 16/32 segu) ja sellele 

paigaldatakse paigalduskiht (universaalne kasvumuld 5 cm). Aluskihi tasandamisel ja 

tihendamisel tuleb arvestada muruvaiba paksusega. Paigalduskiht tasandatakse ja 

rullitakse. Muruvaiba seemnesegus kasutatakse muruvaipa, mille rajamiseks kasutatud 

seemnesegu on aasnurmika ülekaaluga, sest aasnurmikas annab murule tallatavuse. 

Seemnesegu on järgmine: aasnurmikas ( 55%) ja punane aruhein (45%). 

 

Muruvaip rullitakse lahti ja paigaldatakse ettevalmistatud niiskele pinnale nii, et 

paanide vuugid ei jääks samale joonele. Paanid paigaldatakse tihedalt teineteise vastu, 

et nende servad ei jääks üksteise peale. Pärast paigaldamist muruvaip rullitakse 

aluspinnasele tihedalt kinni , selleks ette nähtud rulliga ja kastetakse. Muruvaip peab 

olema ümbritsevast tasapinnast (astmekivid) madalamal 1-4 cm, et vältida murupinna 

liiga madalat (mullani) niitmist. 

 

Pärast muruvaiba paigaldust piiratakse nimetatud ala ajutise piirdega, et vältida murul 

käimist kuni pargi ehitustööde lõpuni.  

 

Muru rajamise ajal ja pärast rajamistööde lõppu garanteerib tööde teostaja vajaliku 

kastmise, et tagada muruvaiba kasvamaminek ja vältida selle ning aluspinnase 

läbikuivamist. 

 

Muruvaip tuleb objektil ladustada varjulisse kohta ning kaitsta seda tuule ja päikese 

eest sobiva kattega , mis väldiks muruvaiba ülekuumenemist.  

 

Oluline! Sibullillede sibulad pannakse aluskihi sisse enne muruvaiba 

pealerullimist. Seega tuleb muru rajada sügisel. Rajaja peab seda oma tööde 

graafikus arvestama.  

 

Istutatavate puude ja põõsaste võra alusele alale, tüvest 50 cm raadiuses, muruvaipa ei 

paigaldata (puutüve ümbrus on multšitud).  

 

Projektala üleminekualadele rajatakse murukülv 10-15 cm paksusele 

kasvumullale. Murusegus kasutada aasnurmikat 55% ja punast aruheina 45%. 

Murusegu peab olema varustatud sertifikaadiga. Muruseemne külvamisel tuleb 

tagada, et seeme ei lenduks istutusaladesse.  

 

PUUDE ISTUTAMINE 

 

Puude liik, sort ja kvaliteet peavad vastama käesolevas projektis tabelis Tabel 1. 

Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele. 
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Puude oksad, tüvi ja juured on terved ja ühtlase kvaliteediga. Puudel ei ole nähtavaid 

kahjureid ega taimehaigusi, koorel külmalõhesid ega ebaõigelt lõigatud okste 

lõikehaavu. Taimede juured asetsevad võrdselt igasse suunda ja puuduvad 

keerdjuured. 

 

Kui ei kasutata kinnise juurekavaga istikuid, vaid juurepalliga taimi, peab juurepalli 

läbimõõt olema vähemalt: istikul tüve ümbermõõduga 8-10 cm - 440 mm1. 

 

Juurepall asub puu tüve keskel ja on läbijuurdunud ning ei tohi olla lagunenud enne 

paigaldamist. Juurepallid tuleb kontrollida enne puude istutamist.  

 

Et vältida juurepalli lõhkumist, tuleb objektil puid liigutada ainult juurepallist hoides 

ja toetades, mitte tüvest hoides. 

 

Puude istutusaugu suurused, kuhu paigaldatakse kasvupinnas on järgmised: 

 Sahhalini kirsipuu, Lamarcki toompihlakas - 1,5*1,5 m , sügavus 60cm; 

 Rumeelia mänd - 2,0*2,0 m, sügavus 80 cm. 

 

Puud istutatakse projektis ette nähtud kohtadesse.  

 

Istikutel tuleb eemaldada pakend (metellvõrk, konteiner või kott). Pärast pakendi 

eemaldamist tuleb kontrollida, et istikul ei oleks keerdjuuri. (Keerdjuured 

(kägistusjuured) on juured, mis kasvavad ringjalt ümber puu juurekaela või teiste 

juurte ning avaldavad neile survet, takistades toitainete liikumist ning nõrgestades 

puud). Mullapalliga taimel tuleb metallist võrk eemaldada. Laguneva kanga sõlmed 

avatakse ja kangas keeratakse istutusaugu põhja. Mittelagunev kangas tuleb täielikult 

eemaldada. Juurepalli kanga materjal tuleb täpsustada puude tarnija käest. 

 

Puu juurepall paigutatakse rulliga tihendatud pinnasele, mis tähendab, et puu ei tohi 

pärast istutamist vajuda ja juurekael mullapinnast allapoole jääda. Õigeks 

istutussügavuseks tuleb lugeda seda kui peale istutamist ja juurepalli ümber 

kasvualuse tihendamist on juurekael 1-2 cm kasvualuse pinnast ülalpool (vt ka Skeem 

3). 

 

Istutatava puu ümbrus tasandatakse peale istutustöid ja kaetakse 7 cm paksuse 

okaspuu koorepurumultši kihiga: fraktsioon 0-15 mm. 10 cm ulatuses tüvest peab 

jääma multšivabaks. Istutatavate puude ja põõsaste võra alusele alale, tüvest 50 cm 

raadiuses on puutüve ümbrus multšitud.  

                                                 
1 Lehtpuu istiku tüve ümbermõõt mõõdetakse sentimeetrites 1 m kõrgusel juurekaelast, mida 

väljendatakse ümbermõõtude vahemikuna (nt 8-10). Oksapuuistiku tüve läbimõõt mõõdetakse 

juurekaelalt.  
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Puud toestatakse käesolevas projektis toodud nõuetele. Kasutatavad puude tugiteibad 

ja sidumislindid peavad kogu pargi territooriumil olema ühesugused. 

 

Puude toed kinnitatakse ca 1/3 lehtpuu istiku maapealse osa kõrgusest ning 2/3 

okaspuu kõrgusest, puu tugi võib ulatuda 5-10 cm kõrgemale. Puu istutamiseks 

kasutatakse kolme tugiteivast. Toed eemaldatakse 2-3 aasta pärast kui puud on 

juurdunud kasvukohale. 

 

Skeem 3. Pargipuu istutamise joonis (allikas: Tallinna Linnavalitsuse 28. Septembri 

2011. a määrus nr 112 Avalikule alale puude istutamise kord). 

Juhul kui istikuid ei saa istutada koheselt peale objektile toomist, tuleb taimed 

ladustada varjulisse kohta. Juurestik hoitakse pidevalt niiskena ning kaitstakse tuule ja 

päikese eest sobiva kattega , mis väldiks istikute ülekuumenemist. 

 

Istutamise ajal ja peale istutamist, kogu ehitustööde vältel, tuleb taimi kasta nii, et 

kasvualus oleks puude istutussügavuselt , käega katsutavalt, niiske.  
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Paigalduse ajal ja pärast paigaldustööde lõppu garanteerib tööde teostaja vajaliku 

kastmise, et tagada puude kasvamaminek ja vältida istiku ning aluspinnase 

läbikuivamist. 

 

Sillutise sees istutatavtele puudele tuleb paigaldada altkastmissüsteem Mona Ring. 

Altkastimissüsteem paigaldatakse vastavalt tootja juhistele.  

 

PÕÕSASTE JA PÜSIKUTE ISTUTAMINE 

Püsilillede, põõsaste liik, sort ja kvaliteet peavad vastama käesolevas projektis toodud 

nõuetele (vt Tabel 1. Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele).  

 

Põõsaste oksad ja juured peavad olema terved, liigiomaselt välja arenenud ning 

ühtlase kvaliteediga. Taimedel ei tohi olla nähtavaid kahjureid ega taimehaigusi. 

Samas grupis kasutatavad taimed on ühtlase kvaliteediga. Taimede juurepallis ei leidu 

mitmeaastaste umbrohtude juuri.  

 

Püsililled ja põõsad istutatakse projektis ette nähtud kohtadesse. Juhul kui mingil 

põhjusel on istutamine takistatud, tuleb uue asukoha valiku osas konsulteerida projekti 

autoritega. 

 

Taimede istutustihedus ja taimede arv on määratud käesolevas projektis (JOONIS 

MA1-1, Tabel 1 ja seletuskirjas Tabel 1. Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele). 

 

Põõsaste puhul tuleb eelistada konteinertaimi kuid suurekasvulised põõsad võivad olla 

ka mullapalliga, kuid see sõltub istutusajast. Mullapalliga taimi tohib kasutada ainult 

kevadiste ja sügiseste istutuste ajal. Põõsad peavad olema harunenud. 

 

Istutusalad on eraldatud murualadest ja munakividest aladest metallist peenrapiiretega 

MILFORD OUTLINE MK-OLG 15/6 (kinnitatud iga 50 cm järel Milford AluExel 

kinnistusvaiaga).  

 

Püsilillede, põõsaste puhul uuendatakse kasvupinnas kogu istutusala ulatuses. Juhul 

kui taimed istutatakse kevadel, tuleb istutusalad ette valmistada sügisel (et lasta 

istutusaladel talv otsa vajuda). Mullamahtudele tuleb juurde arvestada 30% maapinna 

tihenemise faktor. Kasvupinnas tihendatakse rulliga enne istutamist ja istutamise ajal 

nii, et rajatud istutusalades ei tekiks hiljem vajumisi, vaid istutusalade pind jääb 

projekteeritud kõrgusele. Istutusalade pinnase tihendamisel on keelatud kasutada 

vibroplaati. 

 

Taimed istutatakse istusalade väikeste gruppidena va pinnakattetaimed (vt allpool). 

Selline lähenemine tagab istutusaladele värske ning vahetu väljanägemise. 

Eesmärgiks on kopeerida taimede looduslikku kasvuviisi ning vältida rida- ja 
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lausistutust. Istutusalade komponeerimisel peeti silmas seda, et igas maatriksis oleks 

kogu hooaja vältel midagi dekoratiivset. 

Istutuste rajamisel on oluline, et konteinerid taimedega paigutatakse enne rajamist 

lahtiselt rajatavale alale ning korrigeeritakse nende asetust vajadusel kohapeal. Selleks 

tuleb kaasata Rapla vallavalitsuse heakorraspetsialist ja käesoleva projekti autor.  

 

PINNAKATTETAIMEDE ISTUTAMINE 

Pinnakattetaimede liik, sort ja kvaliteet peavad vastama käesolevas projektis toodud 

nõuetele (vt Tabel 1. Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele). Pinnakattetaimed 

istutusaladele istutatakse peamiselt puude alla, kuhu ei saa suuremaid taimi istutada. 

Pinnakattetaimede minimaalne kasvupinnase paksus on 10 cm või vastavalt 

vertikaalplaneerimisele ja ülejäänud istutusalade kokku viimise vajadusele.  

 

Pargi pimedamatesse osadesse ette nähtud pinnakattetaimede laiguti istutamisse tuleb 

kaasata projekteerija. Istutuslaigud peavad jääma loomulikud ning võimaldama 

istutatud taimede hilisemat levikut.  

 

SIBULLILLEDE ISTUTAMINE 

Sibullillede liik ja sort peavad vastama käesolevas projektis toodud nõuetele vt Tabel 

1. Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele. 

 

Sibullillede sibulad peavad olema liigiomase välimusega, terved ning ühtlase 

kvaliteediga. Sibulatel pole nähtavaid kahjureid ega taimehaigusi.  

 

Sibullilled istutatakse muruvaiba alla, enne muruvaiba paigaldamist. Sibullillede 

istutamise aeg on sügisel, kuni maa külmumiseni. Istutussügavus on 3-4 kordne sibula 

kõrgus.  

 

3.4 Taimmaterjali valik, istikutele ja istutustöödele esitatavad nõuded 

Tabel 1. Taimmaterjali mahud ja nõuded istikutele 

Nr Liik ek Liik ld k 
Paiknemine 
istususalal 

Arv                
kokku Lühend 

Istutus-
tihedus 

Nõuded 
istikutele 

Okaspuud               

1 
Rumeelia 
mänd Pinus peuce 

Istutusala 04, 
väljakul ja 
üleminekualal 
Tegevuste 
parki 9 MäR 

6m / vt 
joonis 

Tüve 
ümbermõõt 8-
10. Istiku min 
kõrgus 2 m. 
Vabakujuline.  
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Lehtpuud               

1 

Sahhalini 
kirsipuu 
"Accolade" 

Prunus sargentii 
"Accolade" 

Istutusala 01, 
väljaku 
kagunurga 
üleminekuala 5 Krs S   

Tüve 
ümbermõõt 8-
10. Istiku min 
kõrgus 2 m. 
Vabakujuline.  

Lehtpõõsad             

1 
Lamrarcki 
toompihlaks 

Amelanchier 
lamarckii 
F.G.Schroed. Istutusala 02 3 Tp L 2 m 

Istiku kõrgus 
1,0-1,2 m, 
vähemalt 3-
haruline 

Püsililled                

1 Kilpleht Darmera peltata 
Istutusalad 01, 
02 14   vt joonis konteiner C3 

2 Must lumeroos Helleborus niger 
Istutusalad 01, 
02, 03 19   vt joonis konteiner C3 

3 

Hiina astilbe 
´Vision in 
white´ 

Astilbe chinensis- 
´Vision in 
White´ 

Istutusalad 01, 
02 17    9 tk/m2 konteiner C3 

4 
Harilik 
laanesõnajalg 

Matteuccia 
struthiopteris 

Istutusalad 01, 
02, 03 44 

 

3--5 tk/ 
m2 konteiner C3 

5 
Ameerika 
punanupp 

Sanguisorba 
menziesii 

Istutusalad 01, 
02 9    9 tk/m2 konteiner C3 

6 

Siberi 
võhumõõk 
´Dreaming 
Orange´ 

Iris sibirica 
´Dreaming 
Orange´ 

Istutusalad 01, 
02, 05 141   11 tk/m2 konteiner C3 

7 
Kolmelehine 
piiskenelas Gillenia trifoliata 

Istutusalad 01, 
02 59   

6 tk/m2, 
lausistutus 

konteiner C3,   
5- haruline 

8 
Südajas tiarell 
´Moorgrün' 

Tiarella cordifolia 
´Moorgrün' 

Istutusalad 02, 
03 95   

15-25 
tk/m2 konteiner C2 

9 

Harilik 
ussitatar  
´Hohe Tatra´ 

Bistorta 
officinalis ´Hohe 
Tatra´ 

Istutusalad 01, 
02 10   9 tk/m2 konteiner C3 
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10 
Harilik 
maikelluke 

Convallaria 
majalis 

Istutusalad 01, 
02 85   

20 tk/ 
m2, laus konteiner C2 

9 
Aed-
kuutõverohi 

Polygonatum x 
hybridum 

Istutusalad 01, 
02 150   

20 tk/ 
m2, laus konteiner C2 

10 

Viljatu 
kurereha 
´Biokovo´ 

Geranium × 
cantabrigiense 
'Biokovo'  

Istutusalad 01, 
02, 04 216   

7-10 
tk/m2 konteiner C2 

11 
Risoomikas 
kurereha 

Geranium 
macrorrhizum 

Istutusalad 01, 
02, 04 153   5-7 tk/m2 konteiner C2 

12 
Kurereha 
Rozanne 

Geranium 
Rozanne 

Istutusalad 01, 
02, 04 153   5-7 tk/m2 konteiner C2 

Pinnakattetaimed             

1 
Siberi 
valdsteinia 

Waldsteinia 
ternata 

Istutusalad 01, 
02, 04 900   10 tk/ m2 konteiner C2 

Sibulilled               

1 Silla Silla   800   
100 
tk/m2   

2 
Krookus 
(sinine) Crocus   500   

100 tk/ 
m2   

3 
Krookus 
(valge) Crocus   800   

100 
tk/m2   

4 Poeedinartsiss 
Narcissus 
poeticus  440  40 tk/m2  

 

Lehtpuu istiku tüve ümbermõõt mõõdetakse sentimeetrites 1 m kõrgusel juurekaelast, 

mida väljendatakse ümbermõõtude vahemikuna sentimeetrites (näiteks 8-10). 

Oksapuuistiku tüve läbimõõt mõõdetakse juurekaelalt sentimeetrites.  
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Projekteerimise käigus on kontrollitud nõuetele vastavate istikute saadavust Eesti 

puukoolides (okas- ja lehtpuud, püsikud) ning ka Soome, Läti ja Poola puukoolidest. 

Kui põhjendatud kaalutlustel pole nõuetele vastavaid istikuid ehitamise ajal saada, 

võib leevendada istikutele toodud nõudeid, kuid need tuleb kooskõlastada Rapla 

Vallavalitsuse haljastusspetsialistiga ja projekti autoriga. Projektimuudatuste kohta 

taimmaterjali nõuete osas (kui on asendatud liik, sort või muudetud istiku nõudeid) 

tuleb koostada protokoll ja see kooskõlastada Rapla Vallavalitsuse 

haljastusspetsialistiga ja projekti autoriga.  

Soovitav on vältida mullapalliga istikute kasutamist, kuna projekti koostamise ajal 

pole teada millal istutustööd algavad ja kui kaua kestavad. Kui mullapalliga taim 

pannakse potti, siis ilma kangata, et juured sealt läbi ei kasvaks ning pärast 

eemaldades juuri ära ei lõhuks. Mullapalliga istikuid võib kaaluda, kui istik tuuakse 

Saksamaalt või Poolast, kus on intensiivne kasvatusmeetod ja istutatakse samal aastal. 

 

Taime poti suurus on taime kõrguse juures väga oluline. Kui ehitamise läbi viimise 

ajal puudub alternatiiv, võib olla istiku kõrgus väiksem, aga pott peab olema piisava 

suurusega. Madalamate taimede valimisel tuleb taimede tarnijalt küsida märget selle 

kohta kui vana taimega on tegemist või kui kaua on potis olnud. Kui taim on kaua 

potis olnud ja pole potti suurema vastu vahetatud, siis tekib juuri nii palju, et võrsed 

jäävad kängu ja see võib olla madala kasvu põhjus.  

 

Kui pakutakse soovitust kõrgemat taime, tuleb vaadata, et see poleks üle kasvanud 

(Selline taim vajaks enne istutamist jagamist ja noorendamist). Ülekasvanud taim on 

vähemalt 3/4 ulatuses alt tühi ja lehed ning õied ainult ladvas.  

 

Taimede kiiret kasvatamist haljastuse rajamise ajaks tuleb vältida, kuna on oht, et 

taim väetatakse üle ja väetise foon tõuseb potis liiga kõrgeks. Sel juhul tuleb ka 

istutusauku rohkem väetada kui planeeritud, muidu taim ei juurdu- ja läheb talvel 

välja.  

 

Taimede hankimisel peab taotleme puukoolilt garantiikirja, et puukool vastutab 

istikute külmakindluse eest.  

3.5 Kasvupinnase nõuded 

Alusmaterjalina haljastuse rajamiseks ja hooldamiseks kasutatud järgmisi 

dokumente: 

 Mölder, A. Haljasalade kasvupinnased ja multšid. Luua, 2011. 

 RT-89-10620-et Haljasalade mullatööd. 

 

Nimetatud dokumendid on taustamaterjalid, mida on kasutatud projektis toodud 

nõuete aluseks. 
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Kasvupinnas peab olema piisavalt niiske, et oleks tagatud taimede kohene 

kasvamaminek. Kasvupinnaseks sobib üldotstarbeline kasvupinnas. Üldotstarbelise 

kasvupinnase huumusesisaldus on keskmine või veidi üle selle; tema veeläbilaskvus- 

ja veesidumisvõime on optimaalsed. Sellised pinnased ei „upu“ vihmaperioodidel 

ning kastmist vajavad nad alles pikema põuaperioodi järel. Selliste kasvupinnaste 

toitainetebilanss on tasakaalus ning tänu pinnases leiduvale orgaanilisele ainele on 

nende neelamisvõime kõrge, mistõttu toiteelementide väljauhe on minimaalne. Seega 

on näiteks madalate temperatuuride tõttu taimede poolt ajutiselt kasutamata toitained 

pinnases kindlalt seotud ning taimedele uuesti kättesaadavad niipea, kui temperatuuri- 

ja niiskusolud võimaldavad taimedel intensiivsemalt kasvada ja areneda. 

 

Üldotstarbeliseks kasvupinnaseks sobib tavaline aia- või põllumuld, kui analüüsid 

tõendavad tema sobivust selleks. Kui selline kasvupinnas toodetakse aga tööstuslikult, 

on tema soovitatavateks põhikomponentideks liiv- ja möllpinnased; mineraalosa 

soovitatav osatähtsus on 50 … 60 mahuprotsenti. 

 

Kasvupinnas tihendatakse enne istutamist ja istutamise ajal selliselt, et rajatud 

istutusalades ei tekiks hiljem vajumisi. Püsilillede, põõsaste puhul uuendatakse 

kasvupinnas kogu istutusala ulatuses. Juhul kui taimed istutatakse kevadel, tuleb 

istutusalad ette valmistada sügisel (et lasta istutusaladel talv otsa vajuda). 

Mullamahtudele tuleb juurde arvestada 30% maapinna tihenemise faktor. 

Kasvupinnas tihendatakse enne istutamist ja istutamise ajal nii, et rajatud istutusalades 

ei tekiks hiljem vajumisi, vaid istutusalade pind jääb projekteeritud kõrgusele. 

Tihendamisel on keelatud kasutada vibroplaati. Kuid samaaegselt ei tohi kasvupinnas 

olla tihendatud nii, et taimede kasvamaminek ja edasine kasv saaks häiritud.  

 

Kasvupinnas ei tohi sisaldada umbrohujuuri, üle 20 mm-seid kive ega muid, osiseid, 

mis ei kõdune ja on ohtlikud inimestele, loomadele, taimedele ja põhjaveele. 

 

Muru paigalduskihi tihendamisel tuleb kasutada mururulli, mitte vibroplaati. 

 

3.6 Taimmaterjali hooldus  

 

Pärast rajamistööde lõppu teeb Rajaja koostöös tellijaga lõpliku detailse 

hooldusjuhendi ja kooskõlastab tellijaga, projekteerija ja haljastuse edasise 

hooldajaga. Hooldusjuhendis määratakse lumelükkamise alad ja ära vedamise 

intervall, väikevormide hooldus, taimede hooldus.  

 

Käesoleva projektiga sätestatakse, et projektis ettenähtud taimede liigid, sordid ja 

omavahelised proportsioonid võivad muutuda seoses looduslike protsessidega (nt 

isekülv). Hajasala hooldaja ülesandeks on neid protsesse suunata lähtudes pargi 

hooldusjuhendis toodud põhimõtetest ja heast tavast.  
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Lisaks toob rajaja eraldi välja rajamistööde käigus tehtud muudatused tööprojektis 

(istutusplaanides, taimede  nimekirjades , mahtudes ja suurustes ning rajamises) . 

 

Allpooltoodud projekteerija poolne hooldusjuhend on soovituslik. 

 

Hooldustööde planeerimisel ja organiseerimisel tuleb juhinduda heast tavast. 

 
 

Käesoleva tööprojektiga määratakse, et taimede hange ja istutustööd ning 

garantiiperioodi hooldus peab olema ühe ja sama firma töövõtt. Ehitajapoolne 

garantiiaegne hoolduskohustus on 1 aasta.  
 

Kastmisotsade paiknemine koos vooliku raadiustega (25 m) on toodud JOONISEL 

MA 1-1. Projekteeritud veevõtukohad paiknevad sellise tihedusega, et 25 m pikkuse 

kastmisvoolikut kasutades on kaetud istutusalade kastmine. 

 

MURU HOOLDUS 

Hoolduse eesmärgiks on rajatud muru hea seisund ning elujõulisus, hoolimata 

intensiivsest kasutusest. Muru peab olema ühtlast värvi, tihe ja ilma umbrohuta. Muru 

pind peab olema sile. 

 

Muru hooldatakse regulaarselt ja kõik vajalikud hooldustööd planeeritakse nii, et 

oleks tagatud murutaimede kasv ja areng pikas perspektiivis. Prügi eemaldatakse 

murult esimesel võimalusel.  

 

Erilist rõhku tuleb pöörata muru kastmisele. Muru tuleb kasvuperioodil kasta 

korrapäraselt, vähemalt üks kord nädalas( põuaperioodil vähemalt kaks korda 

nädalas). Pigem tuleb kasta harvemini ja rohkem korraga kui liiga tihti ja ainult 

niisutades murupinda. 

 

Muru niitmiskõrgus on rajamise aastal ja sellele järgneval aastal minimaalselt 5 cm. 

Alles seejärel võib niitmiskõrgust vähendada 1 cm võrra. Niitmiskõrgust tohib 

vähendada ainult juhul kui muru on heas kasvujõus. Muru niitmiskõrgus otsustatakse 

igal kevadel, peale maapinna sulamist ja murutaimede kasvama hakkamist. 

 

OLEMASOLEVATE PUUDE HOOLDUS  

Hoolduslõikust vajavad suur osa säilitatavatest puudest. Hoolduslõikust võib läbi viia 

kvalifitseeritud arborist.  

 

Käesoleva projekti lisana koostatud dendroloogiline hinnang on koostatud visuaalse 

vaatluse teel ning hinnangus ei ole eraldi välja toodud puudega kaasnevaid võimalikke 

riske inimestele.  
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Tagada tuleb olemasolevate puude monitooring, kuna puude kasvutingimused 

ulatuslike sillutatud alade rajamise tagajärjel muutuvad. Erilist tähelepanu tuleb 

pöörata sillutatud alade sees säilitatud arukaskedele, kuna kased on kõige tundlikumad 

veereziimi muutuste osas pinnases. Vajadusel tuleb ajapikku vanad puud uutega 

asendada või kergendada säilitatavate puude võrasid hoolduslõikuse teel.  

 

ISTUTATUD PUUDE HOOLDUS 

Istutatud puude hooldamise eesmärgiks on nende elujõulisuse tagamine ning liigile ja 

sordile omane väljanägemine. 

 

Puude liigiomase lõikusega alustatakse alles teise kasvu-aasta suvel, kui puud on 

korralikult juurdunud. Kuivanud või murdunud okste lõikus tuleb teostada kohe, peale 

nende avastamist. 

 

Puudele istutamise ajal paigaldatud toed võib eemaldada alles siis, kui on kindel , et 

juurepall ei liigu istutusaugus, kuid mitte enne kui kolmandal kasvuaastal. Kuni 

sinnamaani kontrollitakse puude toestust ja vajadusel vahetatakse sidumislinte või 

tugesid.  

 

Puude võra-alune pind hoitakse umbrohu- ja muruvabana ning okaspuu 

koorepurumultšiga multšitud.  

 

Erilist rõhku pööratakse puude kastmisele. Puid tuleb kasvu- perioodil kasta 

korrapäraselt, vähemalt üks kord nädalas (põua- perioodil vähemalt kaks korda), 

arvestades 1 puu kohta 50-100 l vett (olenevalt puu suurusest). 

Puid väetatakse üks kord aastas, mais või juunis granuleeritud mineraalväetisega või 

kaks korda kuus (mai-august) vedelväetisega koos kastmisveega. Väetise kogused 

tuleb määrata vastavalt tootja poolsetele juhistele. Kulunormid tuleb kontrollida enne 

väetamist. 

 

Vajalikud mehhanismid ja töövahendid soetatakse vastavalt planeeritavate 

hooldustööde iseloomule. 

 

PÜSIKUTE HOOLDUS 

Hoolduse eesmärgiks on tagada istutatud püsililledele head kasvutingimused ja piisav 

toitainete ning veega varustatus. Regulaarse hoolduse tulemusena peavad istikud 

kahe- aastase vegetatsiooniperioodi järel olema liigile ja sordile omases suuruses ning 

heas kasvujõus. 

 

Püsililli jagatakse alles siis, kui on näha, et nende kasv on väga intensiivne ning 

erinevad taimeliigid hakkavad üksteise kasvu segama. 
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Püsilillede istutusalad hoitakse umbrohuvabad ja kaetud okaspuu koorepurumultšiga 

fraktsiooniga 0-15mm. Okaspuu koorepurumultši lisatakse vajadusel igal teisel aastal.  

 

Esimesel kahel aastal peale rajamist istutusala ala kastetakse korrapäraselt, vähemalt 

üks kord nädalas (põuaperioodil vähemalt 2 korda), hiljem ala kastmist ei vaja. 

Kastetakse nii, et multšikatte alune pinnas on katsumisel vähemalt 7 cm sügavuselt 

niiske. 

 

Pigem kastetakse harvemini ja rohkem korraga kui liiga tihti ja ainult niisutades 

multšikihti. 

 

Püsikuid väetatakse üks kord aastas, mais või juunis granuleeritud mineraalväetisega 

või kaks korda kuus (mai-august) vedelväetisega koos kastmisveega. Väetise kogused 

tuleb määrata vastavalt tootja poolsetele juhistele. Kulunormid tuleb kontrollida enne 

väetamist. 

Vajalikud mehhanismid ja töövahendid soetatakse vastavalt planeeritavate 

hooldustööde iseloomule. 

 

Püsikud jäetakse reeglina sügisel maha lõikamata, lõikamine toimub kevadel. Nii on 

tagatud püsilillede parem talvitumine ning välditakse istutusalade tallamist talve 

jooksul. Dekoratiivsed on ka talvituma jäetud püsililled. Istutusaladelt koristatakse 

regulaarselt sinna visatud praht ka talve jooksul.  

 

PÕÕSAD  

 

Põõsaste hooldamise eesmärgiks on hoida istutatud põõsad elujõulistena ning hea ja 

liigile omase väljanägemisega. 

 

Põõsaid lõigatakse juhul kui taimede kasv on liiga intensiivne või nad hakkavad 

segama inimeste liikumist. Põõsaste hooldustööde planeerimise eelduseks on see, et 

regulaarse hoolduse tulemusena peavad istikud kahe- aastase vegetatsiooniperioodi 

järel olema liigile ja sordile omases suuruses ning heas kasvujõus. Taimegrupid 

peavad katma maapinna ühtlaselt. Istutusalad hoitakse umbrohuvabad ja kaetakse 

puukooremultšiga, rohides umbrohu tärkamisel, et istutusalade üldilme oleks 

heakorrastatud.  

 

Kastmisel järgida samasid põhimõtteid, mis püsilillede puhul. Erilist rõhku pööratakse 

põõsaste kastmisele. Põõsaid tuleb kasvuperioodil kasta korrapäraselt , vähemalt üks 

kord nädalas (põuaperioodil vähemalt 2 korda). Kastetakse nii, et multšikatte alune 

pinnas on katsumisel vähemalt 7 cm sügavuselt niiske. Pigem kastetakse harvemini ja 

rohkem korraga kui liiga tihti ja ainult niisutades multšikihti. 
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Vajalikud mehhanismid ja töövahendid soetatakse vastavalt planeeritavate 

hooldustööde iseloomule. 

 

 

SIBULLILLEDE HOOLDUS 

Pärast õitsemist eemaldatakse õied. Lehed jäetakse alles kuni nende täieliku 

närbumiseni ja kolletumiseni, et taim saaks fotosünteesi tulemusel koguda sibulasse 

piisavalt toitaineid järgmiseks aastaks. 

 

Lillesibulaid, mis jäävad mitmeks aastaks mulda, samale kasvukohale, tuleb igal 

aastal väetada. Soovituslik väetamise aeg on pärast öökülmasid. Väetist tuleb panna 

sibullille rohelisest osast kaugemale, et väetis ei põletaks tärkavat või juba kasvavat 

taime. 

 

Väetise kogused tuleb määrata vastavalt tootja poolsetele juhistele. Kulunormid tuleb 

kontrollida enne väetamist. 

 

Vajalikud mehhanismid ja töövahendid soetatakse vastavalt planeeritavate 

hooldustööde iseloomule. 
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3.7 Haljastuse rajamise mahud 

Tabel 2. Haljastuse rajamise mahud 

  
TÖÖD kogus/ m2 kogus/ tk kogus/ jm 

1 

Objekti ettevalmistustööd ( 
sisaldab ka kaitsepiirete 
paigaldust haljasaladele ehituse 
ajaks)  450 0   

2 
Ajutiste tüvekaitsete paigaldus 
ehituse ajaks  0 7 0 

3 
Juurestiku kaitse kaevetööde 
ajaks (geotekstiil+turvas) 250 0 0 

4 
Puude langetus, kändude 
freesimimine 0 15 0 

5 Puude hoolduslõikus 0 8 0 

6 

Istutusalade ettevalmistus, 
pinnakattetaimed, 
kasvupinnase istutuskiht 10 
cm 90 0 0 

7 

Istutusalade ettevalmistus, 
püsililled, kasvupinnase 
istutuskiht 40 cm 175 0 0 

8 

Istutusalade ettevalmistus,  
Sahhalini kirsipuu, Lamarcki 
toompihlakas, kasvupinnase 
istutuskiht 60 cm 

18 0 

0 

9 

Istutusalade ettevalmistus, 
rumeelia mändide  istutamine, 
kasvupinnase istutuskiht 80 
cm 

36 0 

0 

10 
Istutustööd, Lamarcki 
toompihlakad 

0 3 0 
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11 
Istutustööd, sahhalini 
kirsipuud ja rumeelia männid 

0 14 0 

  
TÖÖD kogus/ m2 kogus/ tk kogus/ jm 

12 
Puude toestamine (vaiad+lint 
+töö) 

0 14 0 

13 

Sillutisse istutatud rumeelia 
mändide kastmissüsteemi 
paigaldus ( Mona Ring 24 ) 
vastavalt tootja juhistele 

0 4 0 

14 Istutustööd, püsililled  

175 1165 0 

15 
Istutustööd, pinnakattetaimed 
(siberi valdsteinia) 

90 900 0 

16 
Istutustööd, sibul-lilled , 
keskm. 100 tk/m2-le  210 

2100 0 

17 

Istutusalade (püsikud, põõsad, 
puud dia 1m ulatuses) katmine 
kooremultšiga (fr. 0-15 mm) , 
kihi paksus 7 cm 

319 0 0 

18 

Peenraservade paigaldus, 
metall ( Milford Outline, MK-
OLG15/6) 

0 0 53 

19 
Muru-alade ettevalmistus; 
muruvaip tugipinnasel 

130 0 0 

20 

Muru-alade ettevalmistus; 
murukülv olemasoleval 
pinnasel, tasanduskiht 5 cm 

315 0 0 

21 

Air Spade meetodiga või 
käsitsi kaevandamise ala 
juurekaitsealadel 

200 0 0 

22 

Ajutise piirde istutusaladele 01 
ja 02 paigaldus, esimesed 2 
aastat 

    70 
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23 
Haljastuse ehitajapoolne 
garantii-periood, 2 aastat 

      

24 
Haljastuse ehitajapoolne 
hooldusjuhendi koostamine 

    
  
 
 

  
MATERJALID kogus/ m2 kogus/ tk kogus/ jm 

1 
Kaitsepiirete rent ehituse ajaks 
haljasaladele  

0 0 113 

2 
Ajutised tüvekaitsed ehituse 
ajaks  

0 7 0 

3 
Kasvupinnase istutuskiht 10 
cm pinnakattetaimedele 90 

0 0 

4 
Kasvupinnase istutuskiht 40 
cm püsikutele 175 

    

5 

Sahhalini kirsipuu, Lamarcki 
toompihlakas kasvupinnase 
istutuskiht 60 cm 

18 0 0 

6 

Rumeelia mändide  
kasvupinnase istutuskiht 80 
cm 

36 0 0 

7 
Põõsad: Lamarcki 
toompihlakad 

0 3 0 

8 
Puud: sahhalini kirsipuud ja 
rumeelia männid 

0 14 0 

9 
Puude toed, puit, koos 
kinnituslindiga 

0 14 0 

10 

Kastmissüsteem ( Mona Ring 
24, sillutises mändidele, koos 
paigaldusega vastavalt tootja 
juhistele) 

0 4 0 

11 Püsililled  175 1165 0 

12 
Pinnakattetaimed (siberi 
valdsteinia) 

90 900 0 

13 
Sibul-lilled , keskm. 100 
tk/m2-le  210 

2100 
0 

14     0 0 

15 

Kooremultš (fr. 0-15 mm) , 
kihi paksus 7 cm (püsikud, 
põõsad, puud dia 1m ulatuses)   

319     

16 
Peenraserv , metall ( Milford 
Outline, MK-OLC 15/6. 

0 0 53 
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17 
Kinnitusvaiad peenraservale 
(Milford AEGN, galv. teras) 

  106 0 

18 Muruvaip koos tugipinnasega   130 0 0 

19 
Murukülv olemasoleval 
pinnasel, tasanduskiht 5 cm 

315 
Muruseeme ca 7.5 

kg 
  

20 Piirded haljastuse kaitseks     113 

 

Märkused tabeli juurde:  
Ehituspakkumuse summa peab sisaldama:  

   1 materjalide ja taimede transporti objektile  

2 vajalikke kinnitusvahendeid, abimaterjale ning abivahendeid 

3 kastmisvett ja istutamiseks vajalikke stimulaatoreid või väetisi 

4 vajadusel materjale taimede katmiseks ja kaitsmiseks tuule ning päikese eest 

5 tööde teostamiseks vajalikke seadmeid ja vahendeid või nende renditasu 

 

tööde mahud võivad ehitustegevuse käigus täpsustuda lähtudes 
 olemasolevas olukorras tekkinud muudatustest 

 

maapinna vertikaalplaneerimise töömahud kuni maapinna 
 olemasoleva kõrguseni on käsitletud projekti insenertehnilises osas  

6 
Kasvupinnaste mahud on toodud tihendatud pinnasena. Mahtude arvestamisel tuleb  
ette näha kasvupinnase vajumine ca 1/3 mahust. 

 
* Taimmaterjalid mahud on liigiliselt eristatud tabelis 1 Taimmaterjali valik ja istikutele esitatavad nõuded.  

 


